МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /ri_, ~P-,fu!L 2oilr. №_j_

Об утверждении паспорта на памятник природы
областного значения «Заколдованный лес»

В соответствии с Законом Рязанской области от 1 О мая 2006 года

№ 53-03 «Об особо охраняемых природных территориях в Рязанской

области», в целях сохранения природных комплексов, а также объектов
естественного и искусственного происхождения, нуждающихся в особой

охране для сохранения их естественного состояния, министерство

природопользования Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить паспорт на памятник природы областного значения

«Заколдованный лес» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя минис"Iра.

МИНИС'Iр А.В. Новиков

Приложение

к постановлению министерства

природопользования Рязанской области

ОТ %,t'_, tJI d,,()~ I № /

ПАСПОРТ
на памятник природы областного значения

«Заколдованный лес»

1. Наименование: памятник природы областного значения
«Заколдованный лес» (далее - памятник природы).

2. Местонахождение памятника природы: памятник природы
расположен на территории муниципального образования - Шиловский

муниципальный район Рязанской области, 2 квартал Центрального

участкового лесничества ГКУ РО «Шиловское лесничество» (на земельном

участке 62:25_:0040209:48).
3. Площадь памятника природы составляет 5,04 га.
4. Памятник природы образован без ограничения срока действия.
5. Памятник природы создан без изъятия земельных участков у

собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов, в связи с
отсутствием таковых в настоящее время.

6. Графическое описание местоположения границ территории

памятника природы и перечень координат характерных точек границ

памятника природы представлены соответственно в приложении к настоящему

паспорту.

7. Основной вид разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах памятника природы в соответствии

с Классификатором видов разрешенного использования земельных участков,

утвержденным приказом министерства экономического развития Российской

Федерации от 01.09.2014 № 540 - охрана природных территорий (код 9.1).
8. Изменения границ и режима особой охраны территории памятника

природы производятся в установленном действующим законодательством

порядке.

9. Границы и особенности режима особой охраны памятника природы

учитываются при разработке планов и перспектив экономического

и социального развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения

лесов, подготовке документов территориального планирования, проведении

лесоустройства и инвентаризации земель.

10. Цель создания памятника природы: сохранение уникального,

невосполнимого, ценного в экологическом, научном, культурном

и эстетическом отношении природного комплекса, сохранение среды обитания
редких видов растений, животных и других организмов, как необходимого

1

j
!
j

'
условия сохранения выявленных местообитаний видов, занесенных в Красную

книгу Рязанской области и Красную книгу Российской Федерации.
1 1. Памятник природы выполняет следующие задачи:

1) сохранение и восстановление следующих объектов охраны:
• сохранение и восстановление природных комплексов

(ландшафтов), в том числе массивов лесов;

• популяций, занесенных в Красную книгу Рязанской области:

горлица обыкновенная, пустельга обыкновенная, зеленый дятел, мухоловка­
белошейка, садовая овсянка;

2) поддержание гидрологического режима;
3) осуществление государственного экологического мониторинга;
4) проведение научных исследований;
5) Rроведение экологического просвещения;
6) создание условий для экологически обоснованного развития

туризма и отдыха.

12. Режим особой охраны памятника природы:
На территории памятника природы запрещается всякая деятельность,

влекущая за собой нарушение сохранности памятников природы, в том числе:
1) проведение сплошных рубок лесных насаждений (за

исключением сплошных санитарных рубок, рубок, связанных с тушением

лесных пожаров, в том числе с созданием противопожарных разрывов в

соответствии с действующим законодательством и настоящим паспортом);

2) пускание палов (за исключением противопожарных) и

выжигание растительности;

3) использование химических препаратов, обладающих токсичным,

канцерогенным или мутагенным воздействием

4) · распашка земель (за исключением распашки земель при
осуществлении мер противопожарного обустройства лесов);

5)
6)

выпас скота;

все виды мелиоративных работ, влекущих за собой изменения

гидрологического режима территории;

7) строительство, реконструкция объектов капитального

строительства (кроме реконструкции существующих линейных объектов);

8) проезд и стоянка механических транспортных средств вне дорог

общего пользования и специально предусмотренных для этого мест (за
исключением проезда и стоянки транспортных средств, связанных с тушением

лесных пожаров, в том числе с созданием противопожарных разрывов,

связанных с реконструкцией существующих линейных объектов в

соответствии с действующим законодательством и настоящим паспортом);

9) размещение временных объектов для нужд охотничьего хозяйства,
рыболовства и т.д.;

10) уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и
других информационных знаков, и указателей, а также оборудованных

экологических троп и мест отдыха;

r
1
i
' '

11 ) захламление территории памятника природы, создание свалок;
12) проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных

соревнований, физкультурно-спортивных фестивалей и тренировочных
сборов;

13) заготовка живицы;

14) разведка и добыча полезных ископаемых;
13. На территории памятника природы хозяйственная деятельность

осуществляется с соблюдением настоящего паспорта и Требований по

предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении

производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных

магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи на территории

Рязанской области, утвержденных постановлением Правительства Рязанской

области от 18.06.2009 № 159.
14. Границы территории памятника природы обозначаются на местности

специальными информационными знаками (аншлагами) с краткой

информацией о памятнике природы, по периметру границ его территории.

15. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие
организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей

среды, вправе оказывать содействие в осуществлении мероприятий по охране

и использованию памятника природы.

t

№
п/п

1
1

2

3

Приложение

к паспорту на памятник природы

областного значения

«Заколдованный лес>>

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ОСОБО ОХРАНЯЕМАЯ ПРИРОДНАЯ ТЕРРИТОРИЯ:
ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

<8АКОЛДОВАННЬIЙ ЛЕС»
(наименование обьекта, местоположение границ которого описано (далее - обье1<r)

Раздел 1

Сведения об объекте
.

Характеристики объекта Описание характеристик

2 3
Местоположение объекта Рязанская область, Шиловский муниципальный

район, Тырновское сельское поселение, в I км на
северо-восток от села Тырново по а/д Тырново-

Дубровка, 2 квартал Центрального участкового
лесничества ГКУ РО «Шиловское лесничество» (на

земельном участке 62:25:0040209:48)
Площадь объекта +/- 50400+/- 1109 м2

величина погрешности

определения площади

(Р +/- дельта Р)
Иные характеристики Расположен на землях лесного фонда, находящихся
объекта в mедералыюй собственности

2. Сведения о местоположении границы объекта

1. Система координат: МСК-62
2. Сведения о характерных точках границы объекта
Обозначе Координаты, м Метод определения Средняя Описание

ние х у координат квадратическая обозначен

характерн характерной точки погрешность ияточки

ыхточек положения на

границы характерной местности

точки {Мt), м {при

наличии)

1 2 3 4 5 6
1 427837,25 2221851,48 картометnический 0,0005 -
2 427825,52 2221926,83 картометрическнй 0,0005 -
3 42'7871.29 2221945,81 картометnический 0,0005 -
4 427837,80 2221991,57 картометnический 0,0005 -
5 427799,29 2221975,39 картоме:mический 0,0005 -

1 2 3 4 5
6 427780,22 2221938,78 картометрический 0,0005
7 427768,03 2221892,40 каmометрический 0,0005
8 427752,85 2221874.89 каnтометрический 0,0005
9 427722.12 2221859,50 каvтометnический 0,0005
10 427709,06 2221817,94 карТОмеmический 0,0005
11 427688,74 2221798,85 каvтомеmический 0,0005
12 427670,26 2221795,19 картометnический 0,0005
13 427602,30 2221654,52 картометnический 0,0005
14 427613,99 2221604,89 картометрический 0,0005
15 42~668,12 2221551,33 каnтометnический 0,0005
16 427696,03 2221551.33 картометрический 0,0005
17 427750,17 2221579.79 каnтометnический 0,0005
18 427755,95 2221605,18 каnтометnический 0,0005
19 427758,39 2221629,93 картометnический 0,0005
20 427752,61 2221670,81 картометnический 0,0005
21 427763,78 2221700,60 каnтометnический 0,0005
22 427827,59 2221774,33 картометрический 0,0005
23 427823,64 2221799,51 картометрический 0,0005
24 427847,29 2221842,56 каnтометрический 0,0005
25 427847,29 2221842,55 каnmметричес1сий 0,0005
1 427837.25 2221851,48 каnтометnический 0,0005

3. Сведения о хаru~ктеnных точках части (частей) rnаницы объекта
Обозначе Кооnдинаты, м Метод определения Средняя

ние х у координат квадратическая

характерн характерной точrш погрешность .
ых точек положения

части характерной

границы точки (Мt), м

1 2 3 4 5

3. Сведения о местоположении измененных (уточненных)
границ объекта

1. Система координат

2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение Существующие Измененные Метод Средняя

характерных координаты, м (уточненные) определения квадратическая

точек границы координаты, м координат погрешность .
х у х у характерной положения

точки характерной

точки (Mt), м

1 2 3 4 5 6 7

3. Сведения о характерных точках части (частей rnаницы объекта

6
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Описание

обозначен

ия точки

на

местности

(при

наличии)

6

Описание
обозначе

нияточки

на

местности

(при

наличии)

8

4. План границы памятника природы
областного значения «Заколдованный лес»

Условные обозначения

• 7 - обозначение характерной точки rраницы памятника природы

граница памятника природы

С!
Границы и номера земельных участков

О Земли ЛЮ\ОГО фонда
О Земли селЬО<охоэяйсrвенноrо назначения

Маtwтаб 1:5000